CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Gilson Marques

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº,           DE 2025
(do Sr. Gilson Marques)

Requer do Excelentíssimo Ministro Ministro da
Previdência  Social,  senhor  Carlos  Lupi,
respostas a perguntas sobre o pagamento de
benefícios  sociais  e  previdenciários  a
estrangeiros.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal, combinado com o art. 115, I, 116 e 226, V, do Regimento Interno, que sejam

solicitadas respostas às seguintes perguntas ao Ministro da Previdência Social, senhor

Carlos Lupi, sobre o pagamento de benefícios sociais e previdenciários a estrangeiros,

destacando que o não atendimento do requerimento de informação no prazo de 30

dias,  bem  como  a  prestação  de  informações  falsas  importa  em  crime  de

responsabilidade conforme o art. 50, § 2º, da Constituição Federal:

1. Qual  o  número  total  de  estrangeiros  que  receberam

benefícios  assistenciais  e  previdenciários  no  Brasil  nos

últimos dois anos?

2. Quais  foram  os  tipos  de  benefícios  concedidos  a

estrangeiros nesse período?

3. Qual  o  montante  total  gasto  pelo  Governo  Federal  com

esses  pagamentos,  discriminado  por  ano  e  por  tipo  de

benefício?

4. Qual  a projeção de gastos com esses benefícios para os

próximos anos, considerando a atual legislação vigente?

5. Existem estudos ou propostas em andamento no âmbito do

Ministério da Previdência Social  para revisar a concessão

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados Anexo IV – Brasília
    Contato: (61) 3215-5431 - dep.gilsonmarques@camara.leg.br - https://gilsonmarques.com

*C
D2

52
72

40
21

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Marques
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252724021100

RI
C

n.
22

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
02

/2
02

5
17

:2
2:

19
.5

00
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Gilson Marques

de benefícios assistenciais e previdenciários a estrangeiros?

Se sim, quais são essas iniciativas?

JUSTIFICATIVA

O  presente  requerimento  visa  obter  informações  precisas  sobre  o  impacto

financeiro  da  concessão  de  benefícios  sociais  e  previdenciários  a  estrangeiros  no

Brasil. A transparência nesses dados é essencial para subsidiar o debate legislativo e

permitir a formulação de políticas públicas eficazes para a sustentabilidade do sistema

previdenciário e assistencial brasileiro.

Diante do exposto, solicita-se o pronto atendimento deste requerimento dentro

do prazo legal.

                              Sala das Sessões, em 03 de fevereiro de 2025.

GILSON MARQUES

Deputado Federal (NOVO/SC)

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados Anexo IV – Brasília
    Contato: (61) 3215-5431 - dep.gilsonmarques@camara.leg.br - https://gilsonmarques.com

*C
D2

52
72

40
21

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Marques
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252724021100

RI
C

n.
22

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
02

/2
02

5
17

:2
2:

19
.5

00
 -

M
es

a